
CJJ04: ukol_1_2022

Jméno a příjmení – pište do okénka Učo Číslo zadání

1
1 Zaškrtni případy správně vydělených derivačních

afixů
A l-ze
B ohradi-l-a
C mlád-ež
D prost-ých
E stovk-a

2 Zatrhni případy, kdy u substantiva nelze vydělit su-
fix -ec

A žnec
B plec
C klec
D podlec
E švec

3 Která slova mají otevřený kořen (končící na sa-
mohlásku)?

A pít
B bít
C stlát
D brát

4 Zaškrtni případy, kdy slova mají stejnou morfémo-
vou strukturu

A zabít, zářit, zasít
B uctít, umýt, úžit
C skrýt, slít, sžít
D ctít, skrýt, slít, sžít
E obout, okout, obejmout

5 Zatrhněte případy, kdy sloveso neobsahuje kmeno-
tvornou příponu -ova-

A vyžadovat
B vykovat
C vygooglovat
D vydolovat
E vychovat

6 Zatrhni slova, která vznikla konverzí (nulovým no-
minálním sufixem).

A tělo
B skok
C lov
D příručí
E četba

7 Která z trojic slov obsahuje alomorfy téhož kořeno-
vého morfu

A sloup, slout, sloužící
B zábava, záloha, zábrana
C hnilobný, hnojařský, hnací
D plést, plot, plůtek
E hrabat, hrobník, náhrobek

8 Zatrhni dvojice slov s alomorfními kořeny.
A odsouzenec/soudce
B učitelský/účelový
C opěrka/zapřená
D ženský/ženista
E kde/kudy

9 Která z následujících segmentací vyděluje konekt
A dom-o-rodce
B do-morodce
C domorodc-e
D domo-rod-ce
E dom-orod-c-e

10 Která z následujících segmentací je segmentace
tvarotvorný_základ-tvarotvorný_formant

A neuvědoměl-ý
B ne-uvědoměl-ý
C ne-u-věd-om-ěl-ý
D ne-u-věd-om-ě-l-ý
E ne-u-vědom-ě-l-ý

Sufix -ež se opakuje u substantiv jako krádež, loupež.  Je neproduktivní, více: http://www.slovnikafixu.cz/heslar/-e%C5%BE. 

žnout/žnec, podlý/podlec, šít/švec

stl-á-t/stel-e-š, br-á-t/ber-e-š

za-bí-0-t, zář-i-t, za-sí-0-t
u-ct-í-t, u-mý-0-t, úž-i-t
s-krý-0-t, s-lí-0-t, s-ží-0-t
o-bou-0-t,o-kou-0-t, obe-j-mou-t

Highlight

vy-kov-a-t/ vy-kov-á-0
vy-googl-ova-t/vy-googl-uje-0
vy-dol-ova-t/vy-dol-uje-0
vy-chov-a-t/vy-chov-á-0

od-souz-en-ec/soud-c(e)
uč-i-tel-sk(ý)/ú-čel-ov(ý)
o-pěr-k(a)/za-př-en(á)
žen-sk(ý)<žen(a)/žen-ist(a) < inženýr
kd(ye)/kud(y) 



CJJ04: ukol_1_2022 Zadání č. 1

Tato strana je prázdná.




